



HOTĂRÂREA

nr. 8/2024

privind aprobarea rezultatului inventarierii patrimoniului comunei Halmeu, aferent anului 2023

Consiliul local al comunei Halmeu, județul Satu Mare, întrunit în ședință ordinară la data de 21.02.2024,

Având în vedere referatul de aprobare al primarului nr. 850/30.01.2024, raportul de specialitate al compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Halmeu nr. 1009/02.02.2024, precum și proiectul de hotărâre nr. 7/05.02.2024;

Analizând Procesul verbal de inventariere a comisiei de inventariere, înregistrat sub nr. 9138/28.12.2023, Procesul verbal de propunere la casare a mijloacelor fixe și obiectelor de inventar nr. 9140/28.12.2023, precum și Raportul nr. 9143/28.12.2023 a primarului comunei Halmeu privind situația gestionării patrimoniului comunei Halmeu, județul Satu Mare, pe anul 2023;

Luând în considerare prevederile art. 7 din Legea nr. 82/1991 – legea contabilității, r⁴, cu modificările și completările ulterioare, precum și prevederile Ordinului Ministerului Finanțelor nr. 2861/2009 – pentru aprobarea Normelor privind organizarea și efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor și capitalurilor proprii;

Ținând cont de prevederile art. 289 alin. (1) și alin. (5), art. 357 alin. (4) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art.129 alin.(2) lit. c), art. 139 alin. (3) lit. g) și ale art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

HOTĂRĂȘTE

Art.1. Se aprobă, rezultatele inventarierii patrimoniului comunei Halmeu, aferent anului 2023, după cum urmează:

- a) Patrimoniul comunei Halmeu la data de 28.12.2023 este în sumă de 98.234.568,88 lei, conform Anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre;
- b) Propunerile de casare sunt prevăzute în Anexa nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Primarul comunei Halmeu, cu sprijinul compartimentelor de specialitate va asigura aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri.

Art.3. Prezenta hotărâre se va comunica celor în drept.

Halmeu la 21.02.2024

Președinte de sedință,
Mike Csaba Zoltan



Contrasemnează,
Secretar general al UAT
Szmuriga Mariana Cristina

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. 139 alin.(1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu completările ulterioare;

Nr. total al consilierilor în funcție: 15

Nr. total al consilierilor prezenți: 14

Nr. total al consilierilor absenți: 1

Voturi "pentru": 13

Voturi "împotriva": 0

Abțineri: 1

PROCES VERBAL DE INVENTARIERE Nr.9138

Intocmit azi 28.12.2023

Subsemnații:

- Blaga Simina Maria, președinte
- Szabo Maria Hajnalka, membru
- Vlad Armina Ioana, membru

În calitate de membri ai comisiei de inventariere, numită prin dispoziția nr. 291/10.11.2023 am procedat la inventarierea gestiunii COMUNEI HALMEU, gestionată de către Illyes Alexandru, Hudak Angela, Vlad Armina, Perenyi Csongor Gabor, Gabona Alexandru, aparținând COMUNEI HALMEU, cu sediul social în localitatea HALMEU str. ELIBERĂRII nr. 57, CUI 3897157.

Inventarierea a început la data de 29.11.2023 și s-a terminat la data de 28.12.2023.

Toate valorile materiale și bănești aflate în gestiunea inventariată au fost trecute în listele de inventar anexate, în mod corect fără omisiuni.

Rezultatele inventarierii: nu s-au constatat diferențe între soldurile scriptice și cele faptice, respectiv nu s-au constatat plusuri sau minusuri în gestiune.

1. Valoarea de inventar a bunurilor din domeniul public al Comunei Halmeu este prezentată astfel:

Nr.crt.	Denumire	Sold la 28.12.2023
1	Terenuri	12.713.233
2	Construcții	49.800.222,99
3	Echipamente	17.188,35
	TOTAL	62.530.644,34

2. Valoarea de inventar a bunurilor din domeniul privat al Comunei Halmeu este prezentată astfel:

Nr. crt	Denumire	Sold la 28.12.2023
1	Programe informatice	19.416,72
2	Alte active fixe necorporale	292.689,02
3	Mijloace de transport	1.361.707,73
4	Mobilier	462.031,17
5	Echipamente	1.248.238,08
6	Active fixe corporale și necorporale în curs de executie	13.030.277,85
7	Construcții domeniul privat	2.360.887,13
8	Teren domeniul privat	15.663.424
9	Materiale de natura obiectelor de inventar	1.220.952,84
10	Titlu de participare	44.300
	TOTAL	35.703.924,54

COMUNA HALMEU
NR. 9140/28.12.2023**PROCES VERBAL DE PROPUNERE LA CASARE A MATERIALELOR
SI OBIECTELOR DE INVENTAR**

Întocmit azi 28.12.2023

Propuneri de scoatere din uz a materialelor de natura obiectelor de inventar și mobilier:

NR.	DENUMIREA MIJLOCULUI FIX	NR. INVENTAR	STOC	U/M	PREȚ UNITAR	VALOARE INVENTAR
1.	Pahare de vin si cu talpa	130	10	buc	0,93	9,30
2.	Scaun ergonomic	157	1	buc	284,99	284,99
3.	Scaun birou	159	1	buc	66,99	66,99
4.	Laptop ASUSX554I	310	1	buc	1688	1688
5.	Calculator LG	212	1	buc	720	720
6.	Imprimanta CANON PIXMA IP 500	92	1	buc	852,37	852,37
7.	drapel	331	4	buc	29,55	118,20
8.	Cos de gunoi	502	9	buc	5,40	48,60
9.	Farfurii late	71	4	buc	6,49	25,96
10.	Palate tenis de masa	132	4	set	50	200
11.	Masa de tenis	108	2	buc	428	856
12.	Aer conditionat	3049	2	buc	4454	8908
13.	Pahare mari	130	30	buc	0,93	27,9
14.	Pahare mici	131	50	buc	0,68	34
15.	Castrone supa	32	3	buc	2,52	7,56
16.	Furculite	83	10	buc	2,20	22
17.	Pahare tuica	253	10	buc	1,20	12
18.	Pahare vin	253	30	buc	2	60
19.	Canceu mic	327	2	buc	9,50	19
20.	Europubele in curte	69	2	buc	3819,20	7638,4
21.	Drapel	331	7	buc	29,55	206,85
22.	Panou publicitar	135	2	buc	750	1500
23.	Europubele	333	50	buc	108	5400
24.	Container cu capac	433	2	buc	1517,25	3034,50
25.	Ghirlanda ext 180 led alb Craciun	454	4	buc	349,56	1398,24
26.	Sir ext alb rece	487	2	buc	232,15	464,30
27.	Cos gunoi	502	9	buc	5,40	48,60
28.	Steagul Romaniei	511	20	buc	25	500
29.	Banner La Multi Ani	526	1	buc	2261	2261
30.	Ghirlanda ext 180led 5m	539	10	buc	368,90	3689
31.	Echipamente muncitori	530	1	buc	611,77	611,77
32.	Echipamente muncitori	531	1	buc	873,15	873,15
33.	Echpament muncitori compus din: Vesta vatuita Costum impermeabil Costum salopeta Bocanci de protectie Cizme PVC Cizme de protectie ISU 2	552	1	set	1747,31	1747,31

	buc					
34.	Echipament muncitori compus din : 8 buc- Vesta vatuita 8 buc Costum impermeabil 8 buc Costum salopeta cu pantaloni si pieptar 8 buc Bocanci de protectie 8 buc pCizme PVC	553	8	set	747.71	5981,67
35.	Topor	190	1	buc	30	30
36.	Mese	163	5	buc	129,87	649,35
37.	Lavite	163	10	buc	129,87	1298,70
38.	Hidrofor camin	88	1	buc	543	543
39.	Palete tenis de masa	132	4	set	50	200
40.	Masa de tenis	108	2	buc	428	856
41.	Imprimanta Lexmark mx410	559	1	buc	1249,50	1249,50
42.	Platou	143	21	buc	1,36	28,56
43.	Pahare vin	130	50	buc	0,93	46,61
44.	Furculite	82	7	buc	1,90	13,3
45.	Linguri	98	10	buc	2,20	22
46.	Pahare tuica	131	28	buc	0,68	19,04
47.	Polonic	144	3	buc	5,15	15,45
48.	Castroane supa	32	3	buc	2,52	7,56
49.	Furculite	83	8	buc	2,20	17,6
	TOTAL					54.312,33

Comisia de inventariere.

Blaga Simina Maria

Szabo Maria Hajnalka

Vlad Armina Ioana

Astfel la data de 28.12.2023 valoarea totală a patrimoniului Comunei Halmeu, înregistrat în evidențele contabile este de 98.234.568.88 lei.

Materiale consumabile(lemne de foc și carburanți,măști) –47.383.60 lei

Furnizori –15.135,07 lei

Clienți - 11.496,66 lei

Casa în lei, sold la 28.12.2023 –0 lei.

ALTE INFORMAȚII

Propuneri de scoatere din uz a materialelor de natura obiectelor de inventar și mobilier:

NR.	DENUMIREA MIJLOCULUI FIX	NR. INVENTAR	STOC	U/M	PREȚ UNITAR	VALOARE INVENTAR
1.	Pahare de vin si cu talpa	130	10	buc	0,93	9,30
2.	Scaun ergonomic	157	1	buc	284,99	284,99
3.	Scaun birou	159	1	Buc	66,99	66,99
4.	Laptop ASUSX554I	310	1	Buc	1688	1688
5.	Calculator LG	212	1	buc	720	720
6.	Imprimanta CANON PIXMA IP 500	92	1	buc	852,37	852,37
7.	drapel	331	4	buc	29,55	118,20
8.	Cos de gunoi	502	9	Buc	5,40	48,60
9.	Farfurii late	71	4	buc	6,49	25,96
10.	Palate tenis de masa	132	4	set	50	200
11.	Masa de tenis	108	2	buc	428	856
12.	Aer conditionat	3049	2	Buc	4454	8908
13.	Pahare mari	130	30	buc	0,93	27,9
14.	Pahare mici	131	50	buc	0,68	34
15.	Castraone supa	32	3	buc	2,52	7,56
16.	Furculite	83	10	buc	2,20	22
17.	Pahare tuica	253	10	buc	1,20	12
18.	Pahare vin	253	30	Buc	2	60
19.	Canceu mic	327	2	buc	9,50	19
20.	Europubele in curte	69	2	buc	3819,20	7638,4
21.	Drapel	331	7	buc	29,55	206,85
22.	Panou publicitar	135	2	buc	750	1500
23.	Europubele	333	50	Buc	108	5400
24.	Container cu capac	433	2	buc	1517,25	3034,50
25.	Ghirlanda ext 180 led alb Craciun	454	4	Buc	349,56	1398,24
26.	Sir ext alb rece	487	2	Buc	232,15	464,30
27.	Cos gunoi	502	9	buc	5,40	48,60
28.	Steagul Romaniei	511	20	Buc	25	500
29.	Banner La Multi Ani	526	1	Buc	2261	2261
30.	Ghirlanda ext 180led 5m	539	10	Buc	368,90	3689
31.	Echipamente muncitori	530	7	Buc	611,77	611,77
32.	Echipamente muncitori	531	1	Buc	873,15	873,15
33.	Echpament muncitori compus din Vesta vatuita Costum impermeabil Costum salopeta Bocanci de protectie Cizme PVC	552	1	set	1747,31	1747,31

	Cizme de protectie ISU-2 buc					
34.	Echipament muncitori compus din 8 buc vesta vatuita 8 buc costum impermeabil 8 buc costum salopeta cu pantaloni si pieptar 8 buc bocanci de protectie 8 buc cizme PVC	553	1	set	747,71	5981,67
35.	Topor	190	1	buc	30	30
36.	Mese	163	5	Buc	129,87	649,35
37.	Lavite	163	10	Buc	129,87	1298,70
38.	Hidrofor camin	88	1	Buc	543	543
39.	Paleta tenis de masa	132	4	Set	50	200
40.	Masa de tenis	108	2	Buc	428	856
41.	Imprimanta Lexmark mx410	559	1	Buc	1249,50	1249,50
42.	Platou	143	21	Buc	1,36	28,56
43.	Pahare vin	130	50	Buc	0,93	46,61
44.	Furculite	82	7	Buc	1,90	13,3
45.	Linguri	98	10	Buc	2,20	22
46.	Pahare tuica	131	28	Buc	0,68	19,04
47.	Polonic	144	3	Buc	5,15	15,45
48.	Castroane supa	32	3	Buc	2,52	7,56
49.	Furculite	83	8	Buc	2,20	17,6
	TOTAL					54.312,33

Propunerile cuprinse în prezentul procesul-verbal se vor prezenta, în termen de 7 zile lucrătoare de la data încheierii operațiunilor de inventariere, administratorului, ordonatorului de credite sau persoanei responsabile cu gestiunea entității. Acesta, cu avizul conducătorului compartimentului financiar-contabil și al conducătorului compartimentului juridic, vor decide asupra soluționării propunerilor făcute, cu respectarea dispozițiilor legale.

Comisia de inventariere,
Blaga Simina Maria
Szabo Maria Hajnalka
Vlad Armina Ioana
